Дело №1-14/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 апреля 2017 года с.Тюменцево

Тюменцевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Савостина А.Н.,

при секретаре Стрельцове А.В.,

с участием государственного обвинителя Проценко А.Е.,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Карнауховой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 15 марта 2016 года Тюменцевским районным судом Алтайского края по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; Постановлением Тюменцевского районного суда Алтайского края от 28 сентября 2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

2) 19 мая 2016 года Тюменцевским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 200 часам обязательных работ, наказание отбыто 22 августа 2016 года;

под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление смеси, содержащей наркотические средства без цели сбыта, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, на участке местности, расположенном в 15 метрах в восточном направлении от левого крайнего угла 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нарвал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, сложил их в имеющейся при себе полимерный пакет и принес в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанное время, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление смеси, содержащей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, в крупном размере, просеял через сито в металлическую банку верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, после чего, залил растительным масло и нагрел на печи отопления, тем самым ФИО6 незаконно приобрел и изготовил без цели сбыта смесь общей массой не менее 6,66 граммов, содержащую наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,08 граммов и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 4,58 граммов, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Таким образом, ФИО6 незаконно приобрел и изготовил без цели сбыта смесь общей массой не менее 6,66 граммов, содержащую наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой в высушенном состоянии 2,08 граммов и незаконно изготовил кустарным способом без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном состоянии 4,58 граммов, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенную при вышеуказанных обстоятельствах смесь общей массой не менее 6,66 граммов, содержащую наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,08 граммов, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 4,58 граммов, ФИО6 стал незаконно хранить без цели сбыта на печи отопления, расположенной в кухне дома по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО6 в совершенном им преступлении, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, доказанной.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, представленных стороной обвинения.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО6, данных им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в начале января 2017 года - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вечернее время - в период времени с 17 часов до 21 часа он, находясь по месту жительства в 

<

адрес> решил нарвать дикорастущей конопли для личного употребления и употребить ее, пожарив с растительным маслом. Он знал, что на усадьбе указанного дома растет дикорастущая конопля, т.к. ранее уже рвал её там. В этот же вечер в период с 17 часов до 21 часа, он взял полимерный пакет и пошел в огород, где на участке местности на усадьбе его дома, руками стал рвать листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Нарванную им коноплю, он принес домой и в этот же вечер около 19 часов пробил через сито, затем получившуюся измельченную коноплю (пыль) сложил в металлическую банку из-под кофе, добавил растительное масло и пожарил на печке. Получившуюся массу употребил в пищу. Остатки смеси вместе с банкой и ложкой поставил на печку в доме. Все это по времени происходило в период с 17 часов до 21 часа. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2, ему было, в присутствии понятых, предложено выдать незаконно хранящиеся наркотические вещества, если таковые у него имеются, он пояснил, что у него ничего нет. Тогда сотрудники полиции попросили разрешения на осмотр дома, на что он дал добровольное согласие. Пройдя в кухню, сотрудники полиции на печке в доме обнаружили и изъяли банку с остатками вещества, которое он изготовил из конопли в начале января 2017 года и ложку. Все изъятые у него предметы и вещество растительного происхождения, в ходе осмотра места происшествия, были изготовлены им лично, для собственного употребления. Также с него были отобраны смывы с кистей рук и контрольный марлевый тампон, произведены срезы с ногтевых пластин обеих рук. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д. 42-43, 85-87, 106-109). 

После оглашения данных показаний ФИО6 пояснил, что они соответствуют действительности, он давал именно такие показания и поддерживает их.

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО1 следует, что он работает оперуполномоченным ФИО7 по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский». ДД.ММ.ГГГГ он вместе с УУП и ПДН ОП по Тюменцевскому району ФИО2 находился в 

<

адрес>. Получив информацию о том, что ФИО6 у себя дома хранит наркотические средства, с целью её проверки они с ФИО2, а также вместе с понятыми ФИО3 и ФИО4 проследовали на усадьбу дома ФИО6 по адресу 

<

адрес>, где в присутствии указанных понятых, он предложил ФИО6 добровольно выдать наркотические средства, на что тот ответил, что наркотические средства, он не употребляет. Тогда с согласия ФИО6 вместе с понятыми они проследовали в дом, где на печи отопления им были обнаружены металлическая банка из-под кофе с металлической ложкой с остаточным веществом темного цвета с пряным запахом конопли. В присутствии понятых им данная банка и ложка были изъяты. ФИО6 пояснил, что в начале января 2017 года он нарвал на усадьбе своего дома коноплю, пробил ее через сито, получившуюся пыль конопли пожарил в данной банке с маслом, после чего получившуюся смесь употребил в пищу, банку и ложку с остатками вещества поставил на печку (л.д. 34-36). 

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО2 следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 32-33).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут сотрудниками ОП по Тюменцевскому району он совместно с ФИО3 были приглашены участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что по данному адресу проживает ФИО6 Перед началом осмотра ему и ФИО3 были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра, после чего оперуполномоченный уголовного розыска ФИО1 в их присутствии, предложил ФИО6 добровольно выдать незаконно хранящиеся оружия, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО6 пояснил, что ничего вышеперечисленного у него нет. Тогда они с сотрудниками полиции и ФИО6 проследовали в дом ФИО6, в кухне дома на печи отопления, сотрудниками полиции была обнаружена металлическая банка из-под кофе с алюминиевой чайной ложкой с остаточным веществом темного цвета, с пряным запахом конопли. ФИО6 пояснил, что в данной банке находятся остатки «каши» (пыль конопли, пожаренная с маслом), которую он в начале января 2017 года изготовил и употребил в пищу. ФИО1 металлическая банка с остаточным веществом темного цвета с пряным запахом конопли и металлическая ложка были изъяты (л.д. 28-29).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 30-31).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО5 следует, что он работает старшим экспертом ОЭМВИ ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено исследование №. В выводах им было указано, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса выделенного масла канабисана (гашишного масла), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы составила 4,58 граммов, масса выделенного гашиша (анаша, смолы каннабиса) составила 2,08 граммов. Общая масса смеси, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,58 граммов и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,08 граммов, представленной на исследование составляет не менее 6,66 граммов (л.д. 82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему был произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на печке в кухне указанного дома была обнаружена и изъята банка из-под кофе с находящимися в ней ложкой и веществом темного цвета (л.д. 5-13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы был произведен осмотр усадьбы вышеуказанного дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО6 указал место, где он нарвал коноплю (л.д. 14-16). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен полимерный бесцветный пакет (л.д. 78).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество коричневого цвета, представленное на исследование в пакете «№», является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,08 граммов. Маслянистое вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы, составляет 4,58 граммов (л.д. 63-66).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что способом, указанным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО6, возможно изготовить наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) и масла каннабиса (гашишное масло) (л.д. 71).

Действия подсудимого ФИО6 суд считает квалифицированными правильно по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Данная квалификация действий ФИО6 сторонами в судебном заседании не оспаривалась, сомнений у суда её правильность и обоснованность также не вызывает.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью допустимых, относимых и достаточных доказательств, изложенных выше. Показания свидетелей, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого на предварительном следствии. 

Поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющейся в материалах дела справке, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 54).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>л.д.75-76).

В связи с чем, суд признает ФИО6 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении (л.д. 90).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как смягчающие обстоятельства суд признает и учитывает подсудимому ФИО6: признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела - в качестве явки с повинной, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих вину подсудимому, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому ФИО6 суд не усматривает.

Подсудимый ФИО6 по месту жительства администрацией села, участковым уполномоченным полиции и уголовно–исполнительной инспекцией характеризуется удовлетворительно, допускал факт неисполнения возложенных на него судом обязанностей, за что ему судом был продлен испытательный срок.

ФИО6 имеет неснятую и не погашенную судимость за совершение тяжких преступлений, вновь совершил тяжкое преступление.

С учетом указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений и вновь совершенного преступления, личности виновного, суд считает, что подсудимый является социально опасным и его исправление и перевоспитание возможны только в условиях изоляции от общества. Назначение подсудимому менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а наказание в виде реального лишения свободы будет соразмерно содеянному.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Тюменцевского районного суда Алтайского края от 15 марта 2016 года подлежит отмене, при этом суд считает необходимым назначить ФИО6 окончательное наказание - по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров,

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО6 суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.«Б» ч.1 ст.58 УК РФ отбытие наказания подсудимым ФИО6 подлежит в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, осужденный находится в трудоспособном возрасте, то процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Карнауховой Е.А. в ходе предварительного следствия, в сумме 

<

данные изъяты> в силу ст.132 УПК РФ подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимого ФИО6, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца.

Отменить ФИО6 условное осуждение, назначенное приговором Тюменцевского районного суда Алтайского края от 15 марта 2016 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Тюменцевского районного суда Алтайского края от 15 марта 2016 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с 28 апреля 2017 года с момента провозглашения приговора по делу. 

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Карнауховой Е.А. в ходе предварительного следствия в сумме 

<

данные изъяты> взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Тюменцевский районный суд Алтайского края, осужденным ФИО6, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также он вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц - связи.

Председательствующий А.Н. Савостин